



0405/0804

**IV Semester of 3 Years LL.B./ VIII Semester of 5 Years
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015
OPT – II : Right to Information**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** question carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

Q. No. 1. Explain how RTI fulfils Abraham Lincoln's definition, the democracy is government by the people, for the people and of the people.

Marks : 16

ಅಬ್ರಹಾಮ್ ಲಿನ್ಕನ್‌ರ ಪರಿಭಾಷಿ ಪ್ರಕಾರ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವು ಜನಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರ, ಜನಗಳಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಜನಗಳಿಗೋಸ್ಕರ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಹೇಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 2. Define right to information. Explain the procedure for obtaining information and its disposal.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಅದರ ನಿಖರಗೊಳಿಸಲಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 3. Access to information under section 3 of the RTI Act is the rule and exemptions under section 8 is the exception. Discuss.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವುದು ಒಂದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಕಲಂ 8 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಒಂದು ಅಪವಾದ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 16

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the constitution, powers and functions of state information commission.

Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 5. Explain the salient features of commission of Inquiry Act, 1952.

Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ 1952ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 6. Explain the salient features of Freedom of Information Act, 2002 and make out differences with RTI Act, 2005.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005 ರ ಕುರಿತಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 7. Explain central information commission decisions on Police, Revenue and PWD.

Marks : 16

ಆರಕ್ಷಕ, ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಕುರಿತು ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following :

Marks : 2×8=16

a) Removal of Chief Information Commissioner.

Marks : 8

ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆ.

b) Mazdoor Kissan Shakti Sanghathan.

Marks : 8

ಮಜ್ದೂರ ಕಿಸಾನ್ ಶಕ್ತಿ ಸಂಘಟನೆ.

c) Right to Information Under Article 19 (1) (a) of Constitution of India.

Marks : 8

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19 (1) (a) ಪ್ರಕಾರ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿವರಿಸಿ:

a) 'A' sought information from IFFCO regarding the obituary advertisements of chairperson 'X'. IFFCO is a multistate cooperative society registered under Multistate Cooperative Societies Act, 2002. Advice.

Marks : 10

'ಎ' ನು IFFCO ಇಂದ, ಅದರ ಮೃತವಾಗಿರುವ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು 'X' ರ ಮರಣ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಕುರಿತಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. IFFCO ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2002 ರಡಿ ನೋಂದಣಿಗೊಂಡಿದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

b) Can a citizen obtain information about consultations between President of India and the Supreme Court under article 124 (2) regarding appointment of judges to the Supreme Court ? Advice.

Marks : 10

ಒಬ್ಬ ನಾಗರಿಕನನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ 124 (2) ರಡಿ ನೇಮಕಾತಿ ಕುರಿತಾದ ಭಾರತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಡುವಿನ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

c) A citizen wants to know the antecedents of contesting members of parliament from the election commission. Advice.

Marks : 10

ಸಂಸದ ಸದಸ್ಯರ ಆಹಾರಗಳ ಪೂರ್ವ ವೃತ್ತಾಂತಗಳನ್ನು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಬ್ಬ ನಾಗರಿಕನು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.